
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

       АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
       АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

           ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От 13.11.2025 г.                                                                                           № 55 

 
Об утверждении основных направлений 
бюджетной и налоговой политики 
Аржановского сельского поселения на 2026 год  
и плановый период 2027-2028 г.  
  

             В соответствии со статьёй 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,              
администрация Аржановского сельского поселения 

                                      П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

   1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой   политики   
Аржановского сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 г. 

   2. Признать утратившим силу Постановление администрации Аржановского 
сельского поселения от 14.11.2024 № 61 «Об утверждении основных 
направлений бюджетной и налоговой политики Аржановского сельского 
поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 г." 

   3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в сети 
Интернет на официальном сайте администрации Аржановского сельского 
поселения http://www.aржановское34.рф. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

   5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 
 

 
 
 Глава Аржановского сельского поселения   С.П. Рябов 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.aржановское34.рф/


 2 

     
 Приложение  

к постановлению Администрации 
Аржановского сельского поселения 

13.11.2025 г. № 55   
 

 

                          Основные направления 
                бюджетной и налоговой политики 
Аржановского сельского поселения на 2026-2028 годы 

 
1. Общие положения 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики Аржановского 

сельского поселения на 2026-2028 годы разработаны с учетом итогов 
реализации бюджетной политики в период до 2028 года. 

 
2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики 

на 2026-2028 годы  
 
Бюджетная и налоговая политика на 2026 год и плановый период 2027-

2028 г. ориентирована на преемственность базовых целей и задач, 
поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 
2025 год. 

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2026 год и 
плановый период 2027-2028 г. являются: обеспечение социальной и 
экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета 
Аржановского   сельского поселения, повышение эффективности и 
результативности бюджетных расходов, стимулирования развития налогового 
потенциала, повышения открытости, эффективности и прозрачности 
муниципального управления. 

Основная цель бюджетной и налоговой политики на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов - обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджета сельского поселения в среднесрочной перспективе с 
учетом текущей экономической ситуации. 

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: 
-обеспечение качественного администрирования доходов бюджета 

сельского поселения участниками бюджетного процесса; 
- мобилизация резервов доходной базы бюджета сельского поселения с 

целью увеличения доходного потенциала бюджета сельского поселения; 
- повышение собираемости платежей в бюджет и совершенствование 

работы по взысканию задолженности; 
- поддержка предпринимательской активности; 
- формирование реалистичного прогноза поступления доходов, 

основанного на консервативном варианте прогноза социально-экономического 
развития сельского поселения на среднесрочный период; 

-бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала; 
-повышение эффективности расходования бюджетных средств; 
-повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса. 
 

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
на 2026-2028 годы в области формирования и исполнения 



 3 

доходов бюджета поселения 
 
3.1. Разработка проекта доходной части бюджета поселения на очередной 

финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с 
бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, 
Волгоградской области и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов. 

3.2. Бюджетная и налоговая политика на 2026 год и на плановый период 

2027 - 2028 годов в части доходов в условиях сложившихся явлений в 
экономике, связанных с внутренними и внешнеполитическими факторами, 
нацелена на обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-
экономическое развитие сельского поселения и предусматривающих: 

-мониторинг на постоянной основе поступлений по налоговым и 
неналоговым платежам в бюджет в целях своевременного принятия мер по 
обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения и 
минимизации рисков образования просроченной кредиторской задолженности; 

-организацию мероприятий, направленных на обеспечение в полном 
объеме запланированных налоговых и неналоговых поступлений; 

-ведение реестра источников доходов бюджета сельского поселения в 
целях повышения качества планирования и администрирования доходов; 

-совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия, 
направленного на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых 
доходов, снижение недоимки по платежам в бюджет сельского поселения; 

-контроль за соблюдением платежной дисциплины, анализ состояния 
дебиторской задолженности, инвентаризацию просроченной задолженности с 
целью предотвращения сокращения платежей в бюджет сельского поселения и 
роста задолженности по налоговым и неналоговым платежам; 

-продолжение работы, направленной на увеличение объема средств, 
выделяемых бюджету сельского поселения из вышестоящих бюджетов на 
решение вопросов местного значения; 

-создание стабильных условий для ведения предпринимательской 
деятельности, стимулирование развития малого и среднего 
предпринимательства; 

-проведение информационной кампании, направленной на повышение 
финансовой грамотности населения, на побуждение к своевременному 
исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по 
платежам в районный бюджет и бюджеты сельских поселений; 

3.3. В целях обеспечения наполняемости доходной части бюджета 

сельского поселения будет продолжена: 
-реализация Плана мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых 

доходов бюджета сельского поселения; 
- работа комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации 

налоговой базы по вопросам ликвидации задолженности юридических лиц по 
платежам в бюджет и по обеспечению своевременной выплаты заработной 
платы; 

3.4. Налоговая политика Аржановского сельского поселения в 

среднесрочной перспективе будет осуществляться с учетом реализации 
изменений федерального и регионального законодательства. 

 
4. Основные направления бюджетной политики в области 
формирования и исполнения расходов местного бюджета 

 



 4 

     4.1. Бюджетная политика Аржановского сельского поселения на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в части расходов направлена 
на: 

-формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного 
исполнения действующих расходных обязательств Аржановского сельского 
поселения; 

-концентрацию бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях расходных 
обязательств Аржановского сельского поселения; 

-анализ осуществляемых расходных обязательств в целях исключения 
направления средств на выполнение полномочий, не отнесенных к 
полномочиям сельского поселения; 

-принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их 
эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-
экономического развития сельского поселения и при условии наличия ресурсов 
для их гарантированного исполнения в целях снижения риска неисполнения 
(либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств; 

-осуществление работы, направленной на привлечение средств вышестоящих 
бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения 
нагрузки на бюджет сельского поселения, в том числе путем участия в 
федеральных или региональных проектах и программах, а также выполнение 

условий софинансирования к средствам вышестоящих бюджетов; 

-повышение качества управления муниципальными финансами, строгое 
соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины; 

-адресное решение социальных проблем; 

-развитие приносящей доход деятельности в учреждениях, проведение анализа 
утвержденных тарифов на услуги муниципальных учреждений; 

-сохранение достигнутого уровня предоставления муниципальных услуг (работ) 
и недопущение снижения качества их предоставления в целях обеспечения 
комфортных условий для проживания населения в Рябовского сельском 

поселении; 

-реализацию режима экономии электро-и теплоэнергии, расходных материалов, 

горюче-смазочных материалов, услуг связи; 

-эффективное использование бюджетных средств путем обеспечения 
надлежащего функционирования механизма муниципальных закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», обеспечения контроля 
обоснованности закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, а также 

проведения централизованных закупок; 



 5 

-обеспечение прозрачности (открытости) бюджета сельского 
поселения за счет размещения и предоставления информации на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации. 

5. Основные принципы формирования местного бюджета 
 
5.1. Формирование местного бюджета на 2026 год и плановый период 

осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

5.2. Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-

экономического развития Аржановского муниципального образования на 2026-
2028 годы. 

5.3. Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных 
доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и 
сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Законами Волгоградской области. 

5.4. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в 
соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных 
возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения 
приоритетного финансирования. 

5.5. Резервный фонд администрации Аржановского муниципального 
образования (расходы на проведение аварийно-восстановительных работ по 
ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций) 
формируется в объеме не более 3% от расходной части местного бюджета. 

  
6. Приоритетные направления инвестиционной политики 

Аржановского сельского поселения 
 

- строительство и ремонт объектов улично-дорожной сети поселения; 
- осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности в сфере культуры, дорожного хозяйства 
и спорта; 
- строительство и ремонт элементов благоустройства. 

 
7. Дефицит бюджета и источники его покрытия 

 
7.1. Планируемый дефицит бюджета поселения на 2026-2028 годы не 

может превышать 5% утвержденного общего годового объема доходов 
местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений.  

7.2. Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:  

- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного 
бюджета в течение соответствующего финансового года; 

- иные источники внутреннего финансирования дефицита местного 
бюджета.  

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

